MUNICiPIO DE COTRIGUAGU; §
PODER EXECUTIVO e

ESTADO DE MATO GROSSO o
MENSAGEM N.° 009/2021. 2% ‘;

EXMOJ/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciagao desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispde sobre autorizagao para
celebrar Termo de Fomento com a Associagdo Pestalozzi de Cotriguagu, visando
promover melhores condigdes sociais as pessoas com deficiéncia, com repasse de
recursos financeiros, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se vé, da redagédo do presente projeto de lei, o
mesmo visa a autorizacdo dessa Egrégia Casa para que o Poder Executivo Municipal
possa celebrar Termo de Fomento com a Associagdo Pestalozzi de Cotriguacu,
Pessoa Juridica de Direito Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
14.989.581/0001-40, visando, em especial, o custeio de despesas com folha de
pagamento; promover melhores condi¢des sociais as pessoas com deficiéncia através
de atividades que estimulam a convivéncia, integragao e desenvolvimento humano
dentro das suas potencialidades; permitir as pessoas com deficiéncia a inclusao e a
socializagdo mostrando os seus talentos; entre outras finalidades, conforme
estabelecido no Plano de Trabalho encaminhado pela referida Instituigao.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende
as necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislagéo vigente,

SOLICITO que seja realizada sua apreciagao e, consequente, aprovagao.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus
protestos de consideragéo, estima e aprego.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguagu-MT, 17 de fevereiro de 2021.
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OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a,;
FABIANE DIAS FERREIRA;

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguagu - Mato Grosso.

PAGCO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www.coltriguagu.mt.gov.br E-mail: gabmetecotn@hotmall com




MUNICIPIO DE COTRIGUAGU; :
PODER EXECUTIVO BE=E

ESTADO DE MATO GROSSO ‘gﬁg %‘g
PROJETO DE LEI N.° 006/2021. =

Dispde sobre autorizagdo para celebrar

e —_— Termo de Fomento com a Associagdo

gm;g-;tm;vgm.o“ . Pestalozzi de  Cotriguagu, visando

Aprovado por Unanimidade promover melhores condigdes sociais as

em_ o] Sl S S pessoas com deficiéncia, com repasse de

recursos financeiros, e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de
Fomento com a Associagdo Pestalozzi de Cotriguacu, Pessoa Juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 14.989.581/0001-40, com
sede administrativa na Rua Geneci Castanha, n.° 122, Bairro Centro, no Municipio de
Cotriguacu-MT, com repasse de recursos financeiros visando, em especial, o custeio
de despesas com folha de pagamento; promover melhores condigbes sociais as
pessoas com deficiéncia através de atividades que estimulam a convivéncia,
integracéo e desenvolvimento humano dentro das suas potencialidades; permitir as
pessoas com deficiéncia a inclusao e a socializagdo mostrando os seus talentos; entre
outras finalidades, conforme estabelecido no Plano de Trabalho encaminhado pela
Instituicdo, que segue no ANEXO UNICO, da presente Lei, que dessa passa a ser
parte integrante.

Art. 2.° O repasse de recursos financeiros que trata o art. 1.°, da presente Lei,
sera no valor de até R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), a ser
efetuado em 10 (dez) parcelas mensais, sendo a 1.2 (primeira) no valor de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais), com vencimento em 01.03.2021, e as demais, no
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), na mesma data dos meses subsequente, com
termo final na data de 01.12.2021.

Paragrafo Unico. Incumbe a Associacdo Beneficiaria, apresentar a prestagéo
de contas do valor das parcelas mensais repassadas, perante a Secretaria Municipal
de Finangas, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias do respectivo repasse, sob pena
de bloqueio das parcelas remanescentes, sem prejuizo da obrigagao de ressarcir o
erario publico, daquelas parcelas ndo aprovadas pelo Poder Executivo Municipal ou
pendentes de prestacao de contas.

Art. 3.° Por ocasido da celebragdo do Termo de Fomentos a Associagéo
Pestalozzi de Cotriguagu devera apresentar:

PAGCO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188
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MUNICIPIO DE COTRIGUAC

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO
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Il - certidao negativa de débitos trabalhistas - CNDT:

Il - certificado de regularidade do FGTS;
IV - certidao negativa de débitos tributarios e divida ativa municipal;

V — cépia da inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ.
emitida pelo site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; e,

VI - copia da ultima ata de eleicao que conste a direcéo atual da Associagédo
Beneficiaria, que comprove a sua regularidade juridica.

Art. 4.° A Associacdo Pestalozzi de Cotriguagu para firmar o Termo de
Fomento, que trata a presente Lei, devera estar previamente credenciada pelo Poder

Executivo Municipal, exceto se houver impossibilidade na efetivagdgo do
credenciamento.

Art. 5.° Para a celebraco, execucao e fiscalizagdo do Termo de Fomento, o
Poder Executivo Municipal devera observar todas as disposicdes da Lei Federal n.°
13.019, de 31 de julho 2014, com as modificagbes introduzidas pela Lei Federal n.°
13.204, de 14 de dezembro de 2015, sob pena de responsabilidade.

Paragrafo Unico. Para a celebragéo do Termo de Fomento, fica dispensado o
chamamento publico, de acordo com os arts. 30, inciso VI, e 31, caput, e inciso Il, da
Lei Federal n.° 13.019/2014.

Art. 6.° Para cobrir a despesa que trata o art. 2.°, da presente Lei, fica o Poder
Executivo Municipal de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, autorizado a utilizar a
seguinte dotacdo orgamentaria, constante do Orcamento Vigente para o Exercicio
Financeiro de 2021, aprovado pela Lei Municipal n.° 1.129, de 15 de dezembro de
2020, no valor de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais):

Orgao: 02 Gabinete do Prefeito
Unidade Orgamentaria 001 Gabinete do Prefeito .
Projeto/Atividade: 2084 Gestéo e Manuteng&o do Gabinete Municipal

Elemento Despesa: 33.50.41.00 Contribuictes
Dotagéo Orgamentdria: 28 R$ 144.000,00

TEOTALIBERBL oo ramsrsmnmassssmsamms sz mmmmmmsnmmmmn R$ 144.000,00

Art. 7.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

3
PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
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MUNICiIPIO DE COTRIGUAC

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Art. 8.° Revogam-se as disposigdes em contrario.
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Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguagu-MT, 17 de fevereiro de 2021.

OLIRIO OLI
Prefeito Municipal
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PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
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—wi MUNICIPIO DE COTRIGUAGCU;
PODER EXECUTIVO =
ESTADO DE MATO GROSSO  i: =i

ANEXO UNICO

Lei n.° /2021

COPIA DO OFICIO N.° 001/2021/A.P.
(ASSOCIAGAO PESTALOZZI DE COTRIGUAGU)
PLANO DE TRABALHO

oo Pl I

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA \Mg

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. cotriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com



ASSOCIACAO PESTALOZZ| DE COTRIGUACU/MT

Entidade afiliada 3 F ENAPESTALOZZ) - Federacdo Nacional das AssociagBes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Genec; Castanha, N°122, Cotriguacu/MT
CEP: 78330-000

#
Tel: (66) 3555-1161 B

Oficio N°001/2021/A.p.
Cotriguacu, 05 de Janeiro de 2021

A Vossa Sen horia

Olirio Oliveira dos Santos
Prefeito Municipal

Enderego: Av. 20 de Dezembro, N°725, Centro
Cep: 78000-000

Telefone: (66) 3555.1 224

Assunto: Plano de Trabalho

Senhor Prefeito,

Cumprimentamos Vossa senhoria, e através deste informamos que segue em

anexo o plano de trabalho 2021 da Associacio Pestalozzi de Cotriguacu para firmar convenio -
Termo de Fomento com o Poder Publica Municipal.

Nada mais havendo agradecemos a compreenséo.

Respeitosamente;

(" r L ety A
Regiane Castantia de Melio
Presidente

CIPAL
REFEITURA MUNI

DE COTRIGUAGU - MT
PROTOCOLO N°




ASSOCIACAD PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZI - Federagéio Nacional das Associagdes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001 -40

End: Rua Geneci Castanha, N°1 22, Cotriguagu/MT

CEP: 78330-000 ;

Tel: (66) 3555-1161

PLANO DE TRABALHO 2021
Artigo 22 da Lei n® 13.019/2014 alterada pela Lei © 13.204/2015
01 - IDENTIFICACAO

Entidade: Associacio Pestalozzi de Cotriguacu/MT CNPJ:14.989.581/0001-40

Codigo Nacional de Atividade Econémica Principal e Secundario:

94.30-8-00- Atividades de Associagées de defesa de direitos sociais

94.93.-6-00- Atividades de organizagées associativas ligadas a cultura e a arte

Data de inscricdo no CNPJ: 30/09/2011

Endereco: Rua Genec Castanha, n° 122 Bairro Centro, Cotriguagu- MT

Cidade UF CEP DDD/Telefone
Cotriguagu/MT MT 78.330-000 (66) 3555 -1161

Email
pestaiozzi_cotriguacu@hotmail.com

Conta Corrente Banco | Agéncia Cooperativa de Praca de Pagamento

58840-7 748 0821 Credito Sicredi Cotriguacu M/IT
Nome do Responsavel: Regiane Castanha de Mello CPF: 023.936.641-73
RG/Orgéo Exp. 19242476 SSP/MT Cargo: Presidente da Associacdo

Endereco: Rua Irmao Perinazzi N°61, Bairro: Centro,

CEP: 78.330-000

Cotriguacu/ MT
DESCRICAO DO PROJETO:

Convénio Financeiro: Prefeitura Municipal com a Associagéo Pestalozzi

de Cotriguacu.
PERIODO DE EXECUCAO: 12 meses (Janeiro a Dezembro 2021) _
02- IDENTIFICAGAO DO OBJETO

03 - DESCRICAO DA REALIDADE

Descrever a evolugéo do trabaiho da instituigio a partir da sua fundacgio:
1. Breve histérico da Organizagio da Sociedade Civil

(cinco) atendidos, sob orientacdo de uma voluntaria, por um periodo prolongado, passando

posteriormente aos cuidados de uma Pedagoga, onde atendia cerca de 30 alunos, em 05 grupos
diferentes.



ASSOCIAGAO PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZ| - Federagio Nacional das Associagdes Pestalozzi
CNPJ: 1 4.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122, Cotriguagu/MT

CEP: 78330-000

Tel: (66) 3555.1161

Pestalozz; (FENAPESTALOZZI) S0b n°209 em 22 de Outubro de 2012, Registro no Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) sob n°001/2014, e no Cadastro Nacional de Entidades
Assisténcia Social - CNEAS, e no CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Salde,
SOb n° 9948961.

COM necessidades educacionais especiais incluidos e n3g incluidos.

2. Caracterizagéo do Servigo Assistencial
A “Associacso Pestalozzi de Cotriguagu” desenvolve acles voltadas para inclusdo de pessoas

organizacées no ano de 2020.
A Associacdo Pestalozzi de Cotriguacu aderiy a campanha contra o ‘Abuso e Exploracso

Sexual do Adolescente”, Dia Internacional da Sindrome de Down: Dia Nacional e Internacional



ASSOCIACAQ PESTALOZZ] DE COTRIGUACU/MT

Entidade afiliada 3 FENAPESTALOZZ! — Federagdo Nacional das Associacdes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001 -40

End: Rua Geneci Castanha, N°122, CotriguagulMT

CEP: 78330-000

Tel: (66) 3555-1161

Prefeitura Municipal - Termo de Fomento- Pagamento de profissionais.

alimentacso, produtos de limpeza, material pPermanente, expediente entre outros:

* SEDUC - Termo de Fomento Para pagamento de profissionais:

* SMEC - Cessio de profissionais, transporte:

* SMAS - Cessao de profissionais;

¢ SMS- Atendimento médico e odontoldgico, transporte Intermunicipal de Paciente:
* FEAPEMAT/ FENAPESTALOZZ| — Formacao continuada, auditorias, orientagdes;

* Empresas/ Cooperativas/Comunidade local/ Pajs — Captacio de récursos e espaco
de visitaggo, Pesquisa, etc;

*  Voluntarios — Atividades extra classe nao remuneradas:

5. Sintese da Proposta
3.1 = Titulo da Proposta

Celebracso do termo de Fomento da Prefeitura Municipal/ Associacio Pestalozzi.
52~ Identificacdo do Objeto




ASSOCIACAQ PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZ| - Federacéo Nacional das Associagdes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Genecj Castanha, N°122, Cotriguagu/MT

CEP: 78330-000 ‘

Tel: (66) 3555-1161

M . ~ . o . o - - . 5 TL_M_—,—*—ﬁ_'
 favorecendo a inclusao social e condicéo cidadd dos beneficiarios com deficiéncias especificas [
|

|

I

f e multiplas.

j - Promover melhores condi¢des sociais as Pessoas com deficiénciag através de atividades de
{ atividades que estimulam a convivéncia, integracdo e desenvolvimento humano dentro das
lf suas potencialidades:

|
|
|

nas criangas carentes de NOSsSO municipio; J

e social e sya posterior incluséo no mercado de trabalho. (

|

|
|
e i
05 - 5.5 - Justificativa da Proposta - {

/ - Propiciar aos assistidos uma visgo de autonomia com realizacéo de atividades de vida diari !




ASSOCIACAO PESTALOZzI DE COTRIGUACU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZ| — Federagdo Nacional das Associagées Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°1 22, Cotriguagu/MT

CEP: 78330-000 .

Tel: (66) 3555-1161

{ Mesmos na sociedade. i
| |
_\

| 5.6 - Abrangéncia da Proposta:

| . - .
Atendimento as pessoas com deficiéncia residentes na area urbana e rural do municipio de f

I
Cotriguacu. /

| 8.7 - Pablico Beneficiario: ;
| ,

| 5.8 -~ Perfil do Publico Beneficiario Direto (Indicar faixa etaria, renda, escolaridade,

|

A Associacdo Pestalozzi de Cotriguacu atende em linhas gerais o publico de pessoas com ’
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€ 0s demais 50% sao matriculados somente na Instituicdo.

/ No que se refere a renda dos beneficiarios, o levantamento mostra um total de 32% dos {
 beneficiarios tem como renda mensal um salario minimo vindouro do beneficio de prestacédo

| continuada — BPC, recebido mensalmente; 68% nao recebe beneficio e nem qualquer renda, }

sendo, portanto dependente financeiramente da familia.

Ao mencionar as condicbes de moradia dos assistidos o levantamento indica que todos os !
e rrs : #is £ ; g G . |

- beneficiarios residem com a familia, em residéncia prépria totalizando 90%, em casa alugada }
J

|

| S80 10%.



ASSOCIAGAOD PESTALOZZ) DE COTRIGUACU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZ| - Federagao Nacional das Associagées Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581!0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122, Cotriguacu/MT

CEP: 78330-000 ‘

Tel: (66) 3555-1161

tratada em alguns bairros da cidade e contem o devido fornecimento de energia elétrica em |

todo o municipio. |
| 5.9 - Meta de Atendimento ’I

11: 00h e vespertino, das 13: as 17:00 h. Cada professor de acordo com sua carga horaria de
trabalho Semanal, atendera uma média de 06 a 08 alunos por periodo.

Jl artes, reciclagem de Pneus, tapetes, bordado e outras atividades ludicas e de socializagdo

! com atendimento individual Ou em grupo quando necessario e visitas domiciliares, quando J
f necessario, pels equipe técnica, f

{
}' 6 - Capacidade Instalada: |
| 6.1~ Equipe de Profissionais Cedidos pelo Poder Publico Municipal

' Cedéncia/ Diretora 40 h H

Vanilda A. Pinto l Pedagoga

Elisangela da S. D. Nunes | Agente Publica

g‘ ’ Marlene Kempner Fischer
\'

6.2 - Estrutura Fisica:

| ( ) Propria ( x )Cedida ( )Alugada ( ) Outra
6.3 - Instalacées Fisicas




ASSOCIAGAOD PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZ| Federacdo Nacional das Associagées Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122, Cotriguagu/mT

CEP: 78330-000

Tel: (66) 3555-1161

| Sala 04 | 01 ‘ Cozinha 1]
/T Sala de Aula T e {
‘l ' Sala 06 01 %m\\\\\\‘]’/
! ‘| Sala 07 | Secreta ‘ ‘

' Secretaria

) ' ]
|
/ Sala 10 01 Oficina de Tapete

Almoxarifado
Fisioterapia

/ m 01 Banheiros '

Sala 14 01 i Lavanderia

Sagudo/Refeitério

6.4 - Equipamentos Disponiveis:

|, Telefone 01 - |
Impressora/Scaner 03 /

Materiais Lidicos 10
Televisdo [ 02

i
-Monitoramento, Avaliagao e Sustentabilidade da Proposta:
6.6 - Quais Técnicas de Monitoramento e Avaliacdo serso aplicadas durante 3 execugdo ! ‘

|

O monitoramento e avaliagédo do processo seréo centrados no decorrer das atividades, /

/ entrevistas de satisfacdo com os usuarios e/ou seus familiares e reuniges COm os dirigentes da /
equipe de trabalho. |
O acompanhamento sera de forma Permanente, através de reunides semanais da equipe

técnica para definicdo de novas estratégias, discussao de Casos e prevengdo. Também serdo
realizadas reunis

vivenciadas na dinamica da Instituicio. }

O assistido serg monitorado pelo proprio educador social acompanhado do assistente social e }
. . : ]
MMMMH s




ASSOCIAGAOD PESTALOZZI DE COTRIGUAQUIMT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZI - Federagdo Nacional das Associa¢des Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Genecij Castanha, N°122, Cotriguagu/MT

CEP: 78330-000 .

Tel: (66) 3555-1161

’ psicologo, a avaliacdo sera realizada no fim de cada etapa de trabalho pela equipe técnica da |

| instituico, onde podera auxiliar nos encaminhamentos. J

6.7 - Sustentabilidade da Proposta |

/Os programas desenvolvidos pela instituicido vém sempre com bons resultados e a|
|

)continuidade das atividades com as pessoas com deficiéncia e familiares, podendo

disponibilizar atividades diversas ao apresentado neste plano, sem prejudicar a esséncia da
proposta.

I
Cronograma de Desembolso (R$) |

|

| Repasse do Concedente }

A Prefeitura Municipal fara repasse mensal de R$12.000,00 (doze mil reais) durante o periodo |

|de Janeiro a Dezembro de 2021, e g3 Associacdo Pestalozzi Compromete-se com a

' contrapartida. 4
| | Total Repasse Mensal | ' R$12.000,00 [ Prefeitura o |
I Total Repasse Anual | R$144.000,00 Prefeitura
/ /Wesamensa; R$22.000,00 Pestalozzi
l,L‘IToiDespesa Anual P R$264.000,00 l Pestalozzi I ‘

/Jj)taf DM/P%@OZH jul
06 - Cronograma de Desemb grama de Desembolso Mensal )

Concedente

e

Meta 1°més | 2°mas | 30 més
144.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

i




ASSOCIAGAQ PESTALOZZI DE COTRIGUACU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZ] — Federagao Nacional das Associagdes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122, Cotriguacu/MT

CEP: 78330-000
Tel: (66) 3555.11 61

264.000,00 22.000,00

|

22.000,00

trabalho oy qualquer instrumento legal com o Municipio de Cotriguacu/MT.
Pede e espera Deferimento.

Cotriguacu, 05 de Janeiro de 2021

/ Regiane CaStanha da o
| Presidente J

|
|
/\*“HR—R%—‘J



